
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 856 del 20/06/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - 

PERIODO  2023-2025  -  LOTTO  3  -  MONTAGNA  OVEST  -  CIG  9670540E0D  -  PRESA  D'ATTO 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della  Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle 
Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali”, la determina n. 
415 del 04/04/2023 e relative deleghe e per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto altresì
il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente modificato ed 
integrato;

Preso atto che
che il  DUP 2023-2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n.  60 del  12/12/2022 e con  
medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 2023-2025 e il relativo piano annuale 
2023;

che Il  Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 61 del 
22/12/2022;

Determina n. 856 del 20/06/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e stato approvato con D.P. n. 10 del 23/10/2023;

che con Decreto Presidenziale n.40 del 28/02/2023 e stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui 
dell’esercizio 2022;

PREMESSO
che con Decreto Presidenziale n. 33 del 16/02/2023 è stata approvata la documentazione di progetto per la  
stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a norma degli artt. 54 e 60 
D.lgs.  50/2016,  per  interventi  di  manutenzione straordinaria  sulle  strade della  Provincia  di  Parma per  il 
periodo 2023 – 2025;

Che nel progetto sopradetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:
 AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;
 AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;
 AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di strade provinciali;

che nel progetto sopraddetto venivano definiti gli importi minimi e massimi, al netto di IVA, dei contratti 
applicativi dei singoli lotti, per il triennio 2023 – 2025, che vengono riepilogati nella tabella che segue:

IMPORTO TOTALE MINIMO IMPORTO TOTALE MASSIMO
AREA PIANURA € 5.350.000,00 € 12.200.000,00
AREA MONTAGNA OVEST € 5.350.000,00 € 12.200.000,00
AREA MONTAGNA EST € 5.350.000,00 € 12.200.000,00

precisando che l’Ente si riserva la facoltà di autorizzare ogni incremento rispetto al valore minimo dei 
contratti dei vari lotti, in occasione dell’approvazione degli accordi applicativi, attraverso opportuna 
determinazione del responsabile della spesa ed in ogni caso fino al limite consentito dalle disponibilità 
finanziarie accertate nel bilancio di previsione 2023 – 2025 e destinate agli interventi di manutenzione 
straordinaria della rete viaria provinciale;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art.  60 D.lgs.  50/2016,  con il  criterio  di  aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016;

che l’appalto è stato suddiviso in tre lotti:
CIG Importo lavori Importo  oneri 

sicurezza
Totale euro

Lotto 1 Pianura 9670479BB7 11.600.000,00 600.000,00 12.200.000,00

Lotto  2  Montagna 
Est

9670517B13 11.600.000,00 600.000,00 12.200.000,00

Lotto 3 montagna
OVEST

9670540E0D 11.600.000,00 600.000,00 12.200.000,00

Che all’art  1.8 del  disciplinare di  gara è stato previsto il  vincolo di  aggiudicazione  “Ai  sensi  dell’art.  51  
comma 2 del codice ciascun concorrente potrà formulare offerta per ciascun lotto ma potrà aggiudicarsene  
uno soltanto”, l’offerente aggiudicatario deve essere escluso dagli altri lotti in gara; 

Che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle  piattaforme telematiche di negoziazione, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 40, co 2, e dell’art. 52 D.Lgs. 50/2016;

Che,  entro  il  termine  perentorio  fissato  nel  bando  di  gara  (le  ore  17:00  del  giorno  03/04/2023)  sono  
pervenute limitatamente al lotto 2, numero (3) tre domande di ammissione alla procedura di gara;

Che nelle  sedute  di  gara  del  04/04/2023 e  07/04/2023  il  seggio  di  gara  ha  proceduto  all’esame della  
documentazione  amministrativa  ed  ha  ammesso  tutti  gli  operatori  economici  alla  fase  successiva  del 
procedimento di gara.

Che con Determina Dirigenziale n.445 del 12/04/2023, è stata nominata la commissione giudicatrice;

Determina n. 856 del 20/06/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Che in data 09/05/2023 il seggio di gara ha formulato con riferimento al Lotto 3 MONTAGNA OVEST - CIG 
9670540E0D  la proposta di aggiudicazione a favore del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese SOCIETA' 
INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria)  -  GRENTI 
S.P.A.  (mandante)  -  IMPRESA GABELLI  S.R.L.  (mandante)  -  ASFALTI  PIACENZA S.R.L.  (mandante)  - 
M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante), che ha offerto il  Ribasso pari  a 4,7% ed 
ottenuto un Punteggio totale pari a 95;

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it 
- Area bandi.

Evidenziato
Che  con  Determina  Dirigenziale  n.  577  del  09/05/2023  il  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Unica 
appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016, in  
via definitiva non efficace, dell’appalto “ ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE -  Lotto 3  MONTAGNA OVEST - CIG 9670540E0D   la proposta di 
aggiudicazione a favore del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO 
S.I.P.  S.P.A.  ENUNCIABILE  BREVEMENTE  S.I.P.  SPA (mandataria)  -  GRENTI  S.P.A.  (mandante)  -  
IMPRESA GABELLI  S.R.L.  (mandante)  -  ASFALTI  PIACENZA S.R.L.  (mandante)  -  M.P.M.  SOCIETA'  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante), che ha offerto il Ribasso pari a 4,7% ed ottenuto un Punteggio  
totale pari a 95;

che  l’importo  contrattuale  è  pari  ad  euro  11.654.800,00  (di  cui  euro  11.054.800,00  per  lavori  ed  Euro 
600.000,00 per oneri di sicurezza);

che l'Accordo Quadro avrà durata triennale a decorrere dalla data di relativa sottoscrizione;

che le attuali disponibilità finanziarie accertate nel bilancio di previsione 2023 -2025 e destinate agli interventi  
di  manutenzione  straordinaria  della  rete  viaria  provinciale,  area  Montagna  Ovest,  sono  pari  a  € 
9.875.274,14, iva inclusa. Le citate disponibilità garantiscono l’importo minimo dei contratti  applicativi del  
lotto  in questione che sono pari a € 5.350.000,00 più iva al 22%, per complessivi € 6.527.000,00  e potranno  
essere aggiornate nel corso del triennio di riferimento;

Preso atto
della attestazione ai sensi dell’art 32, comma 7, del D.leg.vo 50/2016, pervenuta in data 14/06/2023 a firma 
della Responsabile di P.O. della S.U.A. dott.ssa Giordana Pinardi, della verifica dei requisiti dichiarati in sede  
di  gara  e  dell’avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  in  oggetto  disposta  con 
determinazione n. 577 del 09/05/2023;

DETERMINA

Di prendere atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione della procedura aperta relativa a “ ACCORDO 
QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE –  Lotto 3 
MONTAGNA OVEST -  CIG 9670540E0D   la  proposta di  aggiudicazione a favore del  Raggruppamento 
Temporaneo  d’Imprese  SOCIETA'  INDUSTRIA PIETRISCO  S.I.P. S.P.A.  ENUNCIABILE  BREVEMENTE 
S.I.P. SPA (mandataria) - GRENTI S.P.A. (mandante) - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) - ASFALTI 
PIACENZA S.R.L. (mandante) - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante), che ha 
offerto il Ribasso pari a 4,7% ed ottenuto un Punteggio totale pari a 95;

di prendere atto che l'Accordo Quadro avrà durata triennale a decorrere dalla data di relativa sottoscrizione;

di  prendere atto  che l’importo contrattuale è pari ad euro  11.654.800,00 (di cui euro 11.054.800,00 per 
lavori ed Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

di prendere atto inoltre che le attuali disponibilità finanziarie accertate nel bilancio di previsione 2023 -2025 e 
destinate agli interventi di manutenzione straordinaria della rete viaria provinciale, area Montagna OVEST, 
sono pari a € 9.875.274,14  iva compresa. Le citate disponibilità garantiscono l’importo minimo dei contratti  
applicativi  del  lotto Montagna Ovest  che sono pari  a  € 5.350.000,00 più iva al  22%, per  complessivi  € 
6.527.000,00  e potranno essere aggiornate nel corso del triennio di riferimento;

Determina n. 856 del 20/06/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/


di confermare che l’importo dell’Accordo quadro è rappresentativo della sommatoria degli importi dei singoli  
contratti applicativi che presumibilmente verranno stipulati nell’arco della durata del triennio;

di stabilire che, a fronte dell’aggiudicazione di € 11.654.800,00oltre iva, per complessivi  € 14.218.856,00,  
che rappresenta l’importo massimo affidabile attraverso i singoli contratti applicativi del “Lotto 3 Montagna 
Ovst”  dell’accordo  quadro,  in  attuazione  del  perimetro  del  finanziamento  predisposto  con  il  decreto  di  
approvazione del Presidente DP n. 33/2023, pari ad € 24.155.967,32, si effettua una prenotazione di spesa 
di € 9.875.274,14   contabilizzata nel modo seguente:
- quanto ad € 8.382.849,17 al capitolo PEG 216900220000 (Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali) 
Missione 10 “Trasporto e diritto alla mobilità”, Programma 5 “Viabilità e Infrastrutture stradali”, Titolo II “Spese 
in c/capitale”, Codice V Livello 2020109012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2023-2025 di cui:
€ 5.400.326,10 imputati sull’annualità 2023, ricomprendendo gli impegni 96, 132, 495, 523, 530, 531, 533, 
del 2023;
€ 1.818.562,07 sull’annualità 2024;
€ 1.163.961,00 sull’annualità 2025;

-  quanto  ad  €   66.461,25  al  capitolo  PEG  216900220002  (Manutenzione  Straordinaria  Strade 
Provinciali) Missione 10 “Trasporto e diritto alla mobilità”, Programma 5 “Viabilità e Infrastrutture stradali”,  
Titolo II “Spese in c/capitale”, Codice V Livello 2020109012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2023-2025, di 
cui € 62.473,12 sul 2023,  impegno 697/2023, € 3.988,13 sul 2024;

- quanto ad €  1.425.963,72  alla  Missione 10 “Trasporto e diritto alla mobilità”,  Programma 5 “Viabilità e 
Infrastrutture stradali”, Titolo II “Spese in c/capitale”, Codice V Livello 2020109012 (Infrastrutture stradali) del  
Bilancio 2023-2025 ripartiti negli importi e sui seguenti capitoli del PEG:
€  237.526,88   al  Cap  216600220005  (IN.  UE  -  N.G.  EU  (M5-C3-I13)  -  D  MIMS  394/21 
CUPD45F22000790001 - AREE INTERNE 2023) sull’annualità 2023, impegno 698/2023;
€  396.011,87   al  cap   216600220007  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M5-C3-I13)  -  D  MIMS  394/21  CUP 
D35F22000480001 - AREE INTERNE 2024) sull’annualità 2024;
€  792.424,97  al  cap  216600220009  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M5-C3-I13)  -  D  MIMS  394/21  CUP 
D45F22000800001 - AREE INTERNE 2025) annualità 2025;

di attestare che il finanziamento della prenotazione di spesa, di € 9.875.274,14  è costituito:
- per € 6.828.769,77 da contributi del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti accertati al capitolo 
PEG 136000136100 (M.I.T. - RIPARTO CONTRIB. ART.1 C. 1076 LEGGE BILANCIO 2018/20), Titolo IV 
(Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  codice  V  Livello  4020101001 
(Contributi agli investimenti da Ministeri), del bilancio 2023-2025, ripartiti nel modo seguente:

€  1.911.623,70 relativi al DM 49/2018 imputati sull’annualità 2023, di cui €   955.811,85 con parte 
dell’accertamento 23/2023 ed €  955.811,85  riscossi e confluiti a fondo pluriennale vincolato (FPV);

€ 325.759,07 relativi al DM 224/2020 imputati sul 2024 con accertamento 15/2024;

€1.361.387,00  relativi  al DM 141/2022,  di  cui  € 571.782,00 sull’annualità 2023 (parte/accertamento 
277/2023  e  p/acc.  801/2023),  €  435.644,00,00  sull’annualità  2024  (parte  dell’accertamento  14/2024)  e 
353.961,00 sull’annualità 2025 (parte dell’accertamento 3/2025);

€  3.230.000,00  relativi  al  DM  123/2020  di  cui  €  1.610.000,00  sull’annualità  2023  (parte 
dell’accertamento  799/2023),  €  810.000,00  sull’annualità  2024  (parte  dell’accertamento  13/2024)  ed 
€810.000,00 sull’annualità 2025 (parte dell’accertamento 4/2025);

- per € 722.176,64 da contributi della Regione Emilia Romagna relativi alla Delibera di GR 8307/2022 
(L.R. 3/1999) accertati  al  capitolo PEG 140000141100 (R. Emilia Romagna-  Manutenzione Straordinaria 
Strade Prov.Li), Titolo IV ( Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), codice V 
Livello  4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni  e  province  autonome),  annualità  2023  del 
bilancio 2023-2025, ripartiti come segue:

€ 475.017,64 sull’annualità 2023,  accertamenti 19/2023 e 275/2023;
€ 247.159,00 sull’annualità 2024, accertamento 3/2024;

Determina n. 856 del 20/06/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-  per €  1.425.963,72  da contributi  del  Ministero delle infrastrutture e dei  trasporti  relativi al DM 
394/2021 nell’ambito dei fondi del PNRR, accertati al  Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 
(Contributi  agli  investimenti),  codice V Livello 4020101002 (Contributi  agli  investimenti  da Province),  del 
bilancio 2023-2025, imputati negli importi e nei capitoli seguenti:

€  237.526,88  al  Cap  148500148605  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M5-C3-I13)  -  D  MIMS  394/21 
CUPD45F22000790001 - AREE INTERNE 2023) sull’annualità 2023, accertamento 510/2023;
€  396.011,87  al  Cap   148500148607  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M5-C3-I13)  -  D  MIMS  394/21  CUP 
D35F22000480001 - AREE INTERNE 2024) sull’annualità 2024, accertamento 15/2024;
€  792.424,97  al  Cap   148500148609  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M5-C3-I13)  -  D  MIMS  394/21  CUP 
D45F22000800001 - AREE INTERNE 2025) annualità 2025, accertamento 5/2025;

-per €  62.841,00 da alienazioni immobiliari dell’Ente, riscosse e confluite a Fondo Pluriennale Vincolato 
(FPV);
- per € 66.461,25 da Entrate correnti dell’Ente;
- per € 769.061,76 da FPV derivante da avanzo di amministrazione;

di  conformare  l’esigibilità  della  presente  obbligazione  in  riferimento  all’approvazione  delle  singole 
aggiudicazioni  dei  contratti  applicativi,  secondo il  cronoprogramma dei  progetti  dei  vari  interventi  di  cui 
l’accordo è costituito;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm. e.ii.;

di trasmettere il presente atto all’ufficio contratti per i successivi adempimenti di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 856 del 20/06/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 856 / 2023 

Proposta n. 2057/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA 
OVEST - CIG 9670540E0D - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE EFFICACE E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 21/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


